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～研究從問題開始～ 

 「111 年青年學者養成營」活動簡章 

指導單位：教育部 

主辦單位：國家圖書館 

合辦單位：國立宜蘭大學、國立屏東大學、國立臺東大學、 

國立雲林科技大學 

活動簡介： 

為了植根青年學子研究種子，培養青年學子對學術研究資源的認識

及論文撰寫的知能，本館於 104 年暑假，首度舉辦為全國高中職生

量身規劃的「青年學者養成營」活動，以團隊合作競賽及實作方式，

由學者專家傳授資料蒐集、研究方法與論文寫作的知識與技能，引

領高中職生進入學術研究殿堂。107 年起擴大於北、中、南部辦理，

並自 110 年起與大學合作，擴及偏遠地區，雖因疫情改採線上方式

舉辦，仍獲學校肯定與學生熱情迴響。本（111）年邁入第八屆，持

續與國內大學合作辦理，提供偏遠學子公平學習資源，希望嘉惠更

多莘莘學子，歡迎全國高中職學生踴躍報名參加。 

一、 參加對象：全國公私立高中職學生（含應屆升入高中職之學生，

不含應屆高中職畢業生） 

二、 活動時間及地點： 

梯次 日期 地點 

1臺東場 7/11 ～ 7/15 
國立臺東大學圖書資訊館 

（臺東縣臺東市大學路二段 369號） 

2雲林場 7/18 ～ 7/22 
國立雲林科技大學圖書館 

（雲林縣斗六市大學路三段 123號） 

3屏東場 8/1 ～ 8/5 
國立屏東大學圖書館 

（屏東縣屏東市民生路 4-18號） 

4宜蘭場 8/8～ 8/12 
國立宜蘭大學圖書資訊館 

（宜蘭縣宜蘭市神農路一段 1號） 

三、 活動內容： 

http://maps.google.com.tw/maps?q=%E5%B1%8F%E6%9D%B1%E5%B8%82%E6%B0%91%E7%94%9F%E8%B7%AF4-18%E8%99%9F&oe=utf-8&client=firefox-a&ie=UTF8&hq=&hnear=900%E5%B1%8F%E6%9D%B1%E5%B8%82%E6%B0%91%E7%94%9F%E8%B7%AF4-18%E8%99%9F&ll=22.665636,120.504606&z=14&iwloc=A&output=embed
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共辦理 4 梯次，每梯次 5 天。由專家學者分享自身學思歷程、講授

研究方法及學術論文寫作；專業館員傳授研究資源利用及資料管理

要點。營隊期間設計不同任務與習作，讓學員藉由獨立思考與團隊

合作，培養觀察力、創造力與清晰穩健的表達能力。 

四、 課程表： 

第 1 天 

 

09:40-10:00 

10:00-10:30 

10:30-11:00 

11:00-12:00 

14:00-16:00 

 

16:00-17:00 

學員報到 

活動須知及注意事項說明 

始業式 – 營長致詞與貴賓致詞、大合照 

大學參觀與圖書館導覽 

專題演講：學者專家「學思歷程分享」 

講者：邀請合辦大學教授 

小組交流 

第 2 天 

 

10:00-12:00 

 

12:00-14:00 

14:00-16:00 

 

16:00-17:00 

專題課程（一）研究方法 

講者：合辦大學教授 

小組交流 

專題課程（二）學術論文寫作指引 

講者：邀請合辦大學教授 

小組交流 

第 3 天 

 

10:00-12:00 

 

 

12:00-13:30 

13:30-17:00 

專題課程（三）研究資源與資料管理 

講者：合辦大學與國家圖書館館員 

實作：資料查找 

小組交流 

研究實作（一） 

論文大綱擬定、研究方法選擇 

第 4 天 

 

10:00-12:00 

 

 

12:00-13:30 

13:30-17:00 

 

專題課程（四）問卷設計與資訊圖表 

講者：國家圖書館館員 

實作：線上問卷設計 

小組交流 

研究實作（二） 

問卷結果分析、簡報發表練習  

第 5 天 

 

09:40-09:45 

 

09:45-12:40 

12:40-14:00 

14:00-16:00 

發表流程說明及評審介紹 

評審：合辦大學教授與國圖具博士學位之編輯 

研究成果發表（每組發表時間 15 分鐘，講評 15 分鐘） 

結業餐會 

結業式 – 頒發證書及獎項、心得分享 

註：活動時程及內容如有異動，以活動網頁公告為主 

五、 活動網頁：http://111read.ncl.edu.tw/summer_camp/index_01.html 
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六、 報名方式及錄取通知： 

1. 請於活動網頁下載自傳及師長推薦信檔案，並於 5 月 31 日前

至 google 表單（https://reurl.cc/9O1QVv）完成報名及檔案上傳

（學生證影本、自傳及師長推薦信）。 

2. 每人限報名 1 梯次，本館將依據報名資料進行審核，每梯次錄

取 50 人，備取 10 人。 

3. 錄取名單將於 6 月 18 日下午於活動網頁公布，並發 Email 通

知。 

七、 注意事項： 

1. 請詳閱活動時程，為達學習成效，無法全程參與者，請勿報

名。錄取後如因故不克參加，應於活動前一週主動告知主辦單

位。 

2. 活動費用全免。交通、住宿及中餐以外膳食由學員自理。 

3. 本活動屆時亦將視嚴重特殊傳染性肺炎（COVID-19）疫情變

化，配合政府防疫措施及保護參與人員健康，調整進行方式。 

活動相關洽詢： 

Email：weilf@ncl.edu.tw、read@ncl.edu.tw 

電 話：(02) 2361-9132 分機 235 魏小姐、224 范先生 

 

 

https://reurl.cc/9O1QVv

